P 49319/2021

PROJETO DE LEI Nº.  13.467
(Márcio Petencostes de Sousa)

Altera o Plano Diretor para exigir corrimão em vias de pedestres com
inclinação longitudinal que especifica; e dá providência correlata.

Art. 1º.  O art. 221 do Plano Diretor (Lei nº 9.321, de 19 de novembro de

2019) passa a vigorar acrescido do seguinte dispositivo:

“Art. 221. (…)

(…)

§ __. Quando a inclinação longitudinal da via de pedestres for superior a

8,33%  (oito  inteiros  e  trinta  e  três  centésimos  por  cento),  haverá  escadarias  com  patamares

intermediários e corrimãos, de acordo com a NBR 9050:2020, da Associação Brasileira de Normas

Técnicas-ABNT, ou outra que a substitua.” (NR)

Art. 2º.  As vias de pedestres atualmente existentes:

I – serão adequadas ao disposto na alteração ao Plano Diretor promovida por

esta  lei  no  prazo de 12  (doze)  meses,  preferencialmente  através  de  contrapartidas  em Estudo  de

Impacto de Vizinhança/Relatórios de Impacto de Vizinhança (EIVs/RIVs);

II – para melhor integração à paisagem urbana, poderão receber intervenções

estéticas,  mediante parcerias com empresas e organizações da sociedade civil  e convite de artistas

locais.

Art. 3º .  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

J u s t i f i c a t i v a

Submeto à apreciação plenária o presente projeto de lei, que altera o Plano

Diretor, para exigir corrimão em novas vias de pedestres que tenham inclinação longitudinal superior

a 8,33%  e prever a adequação das vias já existentes.

(PL n°. 13.467 - fls. 2)

Os critérios estabelecidos estão em plena consonância com a norma técnica

da ABNT e o  Plano  Diretor.  Trata-se  de  condição  imprescindível  para a  mobilidade  urbana e  a

segurança dos transeuntes.

Visando  ir  mais  além  e  proporcionar  melhor  conforto  à  população,  a

proposta também contempla a revitalização desses espaços, tornando-os mais acolhedores e melhor

integrados à paisagem urbana.

No sentido,  verifica-se  nítida  sintonia  com o  interesse  público,  pelo  que

conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação desta matéria.

Sala das Sessões, 26/08/2021

MÁRCIO PETENCOSTES DE SOUSA

'Márcio Cabeleireiro'

 /phof

(PL n°. 13.467 - fls. 3)

(PL n°. 13.467 - fls. 4)

(PL n°. 13.467 - fls. 5)

	PROJETO DE LEI Nº. 13.467
	J u s t i f i c a t i v a